
D.D.S. n. 1635/S6                                                 CUP G39I23001220002
                                                                    CIG B0B2E326F7

                                                          

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO 6 “MANIFESTAZIONI, SPETTACOLO ED INIZIATIVE TURISTICHE”
     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO l'art. 11 della L.R. 3/2015;
VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art. 68 

della L.R. n. 21/2014;
VISTO l’art.9  della  L.r.  09/2021  che  prevede  lo  “Snellimento  dei  controlli  delle  Ragionerie 

Centrali”; 
VISTO  la  Legge  di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione 

approvati rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss. 
mm.ii;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge regionale dell’08.07.1977, n. 47 e ss.mm.ii., riguardante “Norme in materia di 

bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;
VISTO l'articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione 

di  quanto  previsto  dall'articolo  79  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e 
successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello 
Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 
2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui 
all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTA la L.R. n. 1 del 16.01.2024 “legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la L.R. n. 2 del 16.01.2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024/2026”;
VISTA la Deliberazione n. 15 del 22.01.2024 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2024/2026. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 
9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario 
gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158; 
VISTO il D.P. Reg. n 9 del 5.04.2022, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo 2016 n.3, pubblicato nella G.U.R.S. - parte prima - n. 25 del 1 giugno 2022;

VISTO il D.D.G. n.2496/DG del 06/10/2022, registrato alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, 
dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 18/11/2022, con il quale si 
approva  il  contratto  individuale  di  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  6  "Manifestazioni, 
Spettacolo ed Iniziative Turistiche" del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al 
Dott. Giuseppe Librizzi a far data dal 16.6.2022 fino al 31/12/2024;



D.D.S. n. 1635/S6                                                 CUP G39I23001220002
                                                                    CIG B0B2E326F7

VISTA la Delibera di  Giunta n.  123 del 21/03/2024 con il  quale è stato approvato il  Programma 
Triennale di Sviluppo Turistico 2024/2026;

CONSIDERATO che  il  predetto   Piano Triennale  di  Sviluppo Turistico traccia  il  percorso da 
attuare nel triennio 2024/2026, per raggiungere gli obiettivi generali e strategici dallo stesso 
previsti,  individuando  le  attività  che  si  rendono  necessarie  per  rafforzare  i  fattori  di 
competitività al fine di incrementare i flussi turistici e il relativo fatturato;

VISTA la  Direttiva  assessoriale  n.  2336  del  13.07.2023  con  la  quale  è  stato  dato  mandato  al 
Dirigente Generale del Dipartimento di avviare le procedure amministrative finalizzate alla 
organizzazione degli “Stati generali per il Cinema in Sicilia”;

VISTO il  DDG 2165/S6 del 21.09.2023 di nomina Responsabile Unico del Progetto in capo al 
dirigente Servizio 6 - Dr. Giuseppe Librizzi;

VISTA la nota 32430/S6 del 26.09.2023 con la quale viene rappresentata la strutturazione esecutiva 
e le tipologie di servizi da acquisire per la realizzazione dell’iniziativa di cui sopra, la cui 
esecuzione è prevista a Siracusa dal 12 al 14 aprile 2024;

VISTE le determinazione dell’On.le Assessore poste in calce alla nota di cui al capo che precede, 
con  le  quali  viene  determinata  l’assegnazione  finanziaria  della  manifestazione  a  valere 
sull’es. fin. 2024  al netto dell’assunzione dei servizi da rendersi nell’anno 2023;

VISTA la  nota  35302/S6  con  la  quale  sulla  scorta  delle  determinazioni  assessoriale  vengono 
condivise con la Dirigenza generale le linee realizzative di massima della iniziativa;

VISTO il D.D.G. n.133/S6 del 20/02/2024, registrato dalla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, 
dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 27/02/2024, con il quale 
si è attivata la  prenotazione d’impegno n.  10 sul  cap.472538 es.  fin.  2024 dell’importo 
complessivo di € 380.021,00 – codice piano dei conti U.1.03.02.02.000 - per la definizione 
delle rimanenti obbligazioni contrattuali;

VISTO il  D.D.S.  n.  351/S6 del  02/04/2024,  validato dalla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, 
dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 09/04/2024, con il quale si è 
proceduto ad approvare, tra gli altri,  la stipula MEPA n. 4137480 del 11/03/2024 e l’allegato 
n.8939/S6 del 12/03/2024 sottoscritto con la società Kemedia S.r.l. - Zona Industriale VIII 
Strada, 7 – 95121 Catania – P.Iva 05245320873 - CIG B0B2E326F7 – per l'affidamento, 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023, dei servizi di ospitalità, soggiorno, 
viaggi e transfers in occasione degli “Stati Generali del Cinema in Sicilia” che si sono svolti a 
Siracusa dal 12 al 14 aprile 2024, per un importo di € 135.645,57, oltre Iva al 10% per € 
13.564,56, ed € 3.934,43, oltre Iva al 22% per € 865,57, per un importo complessivo di € 
154.010,13 Iva inclusa ed impegnare la stessa al n. 25, sub 01 sul cap. 472538 es. fin. 2024 – 
piano dei conti U.1.03.02.02.005 -;

CONSIDERATO che i servizi sono stati regolarmente resi, gs. attestazione resa servizi trasmessa 
dalla Direzione di Produzione con nota del 18/04/2024 ed, altresì, asseverata dalla presenza dei 
dipendenti degli Uffici; 

VISTA la  fattura  elettronica  n.  FATTPA 6_24 del  24/04/2024 della  società  Kemedia S.r.l. di  € 
69.580,00, oltre Iva al 10% di € 6.958,00, ed € 70.000,00, oltre Iva al 22% di € 15.400,00,  
per un importo complessivo di € 161.938,00;

CONSIDERATO che rispetto alla somma impegnata in favore della Società al n. 25, sub 01, sul  
cap.  472538  es.fin.2024  con  il  D.D.S.  n.  351/S6  del  02/04/2024  si  è  riscontrata  una 
differenza al calcolo dell’imposta dovuta di € 7.927,87;

VISTA la nota n. 18263/S6 del 04/06/2024 con la quale il RUP relazionando all’On.le Assessore 
del Turismo ed al Dirigente Generale sull’ottimo esito della manifestazione sottopone la 
definizione  della  problematica  relativa  alla  differenza  dell’imposta  dovuta  per  i  servizi 
affidati da capitolato per l’importo di € 7.927,87 alla società Kemedia S.r.l.;

CONSIDERATO che la stessa nota è stata condivisa, con firma autografa, sia dall’On.le Assessore 
del  Turismo  che  dal  Dirigente  Generale  il  quale  ha  dato  l’assenso  per  procedere  alla 



D.D.S. n. 1635/S6                                                 CUP G39I23001220002
                                                                    CIG B0B2E326F7

definizione per l’integrazione dell’imposta dovuta di cui alla fattura per i servizi affidati alla 
società Kemedia S.r.l.; 

VISTO il D.D.S. n.1366/S6 del 07/06/2024 con il quale si procedeva alla variazione in aumento 
dell’impegno n.25, sub 01, sul cap. 472538 es.fin.2024 – piano dei conti U.1.03.02.02.005 – ed 
alla liquidazione in favore della società Kemedia Srl della fattura n. FATTPA 6_24 del 24/04/2024;

CONSIDERATO che, per un approfondimento documentale, gli Uffici hanno ritirato il D.D.S. n.1366/S6 
del 07/06/2024 e con il presente provvedimento procedono all’annullamento; 

RITENUTO di procedere ad una variazione in aumento dell’impegno n. 25, sub 01, della somma 
complessiva di € 7.927,87 in favore della società Kemedia S.r.l. - Zona Industriale  VIII 
Strada, 7 – 95121 Catania – P.Iva 05245320873 - CIG B0B2E326F7 – di cui € 3.133,87 
quale parte residuale della prenotazione  d’impegno n. 10, di cui al D.D.G. n. 133/S6 del 
20/02/2024,  ed  ulteriori  €  4.794,00  sul  cap.  472538  es.fin.2024  –  piano  dei  conti 
U.1.03.02.02.005 -;

ATTESO che attraverso il certificato DURC n.INAIL_43024515 del 20/03/2024, con scadenza il 
18/07/2024, si è accertato che la richiesta per la società di cui ai capi precedenti “Risulta 
Regolare”  ed  attraverso  la  verifica  Equitalia  n.202400002468652 del  20/06/2024 con la 
quale il soggetto risulta “Non Inadempiente”;  

RITENUTO,  pertanto, di dover provvedere, in esecuzione dell'art.1,  comma 629 lett.B, della legge 
n.190/2014 (legge di stabilità) alla liquidazione della quota imponibile della fattura elettronica n. 
FATTPA 6_24 del 24/04/2024 di € 139.580,00 in favore del fornitore descritto nei capi precedenti 
mediante  emissione  di  mandato  di  pagamento,  con  modalità  61  “SEPA Credit  Transfer”, 
sull’IBAN XXXX XXXX XXXX del c/c intestato alla stessa società;

RITENUTO,  altresì,  che  in  esecuzione  di  quanto  contenuto  nella  circolare  n.  9  del  18/03/2015 è 
autorizzata  la  liquidazione  della  quota  IVA della  fattura  elettronica  n.  FATTPA 6_24 del 
24/04/2024 di € 22.358,00;

CONSIDERATO che la scadenza di tale debito è prevista entro il 31/12/2024;
VISTA la disponibilità sul cap. 472538 – es.fin. 2024;
CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento 

secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio 
che  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il  profilo  giuridico-amministrativo  e 
contabile;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono ripetute e trascritte:
Art. 1) Annullare il D.D.S. n.1366/S6 del 07/06/2024

Art.  2) Procedere  ad  una  variazione  in  aumento  dell’impegno  n.  25,  sub  01,  della  somma 
complessiva di € 7.927,87 in favore della società Kemedia S.r.l. - Zona Industriale  VIII 
Strada, 7 – 95121 Catania – P.Iva 05245320873 - CIG B0B2E326F7 – di cui € 3.133,87 
quale parte residuale della prenotazione  d’impegno n. 10, di cui al D.D.G. n. 133/S6 del 
20/02/2024, ed € 4.794,00 sul cap. 472538 es.fin.2024 – piano dei conti U.1.03.02.02.005 - per 
la  definizione  della  quota  di  imposta  dovuta  di  cui  alla  fattura  n.  FATTPA 6_24 del 
24/04/2024 per  i  servizi  di  ospitalità,  soggiorno,  viaggi  e  transfers  resi  in  occasione  della 
iniziativa “Stati Generali del Cinema in Sicilia” che si è svolta a Siracusa dal 12 al 14 aprile 2024.

Art. 3) Provvedere alla liquidazione della somma in favore del beneficiario sottoelencato:

• Kemedia S.r.l. - Zona Industriale VIII Strada,  7 – 95121 Catania – P.Iva 05245320873 - 
CIG B0B2E326F7 – per un importo complessivo di € 139.850,00 quale quota imponibile della 



D.D.S. n. 1635/S6                                                 CUP G39I23001220002
                                                                    CIG B0B2E326F7

fattura elettronica n.  FATTPA 6_24 del 24/04/2024 per  l'affidamento dei servizi di  ospitalità, 
soggiorno, viaggi e transfers resi in occasione degli “Stati Generali del Cinema in Sicilia” che 
si sono svolti a Siracusa dal 12 al 14 aprile 2024 mediante emissione di mandato di pagamento, 
con modalità 61 “SEPA Credit Transfer”, sull’IBAN XXXX XXXX XXXX del c/c intestato alla 
stessa società.

Art. 4) In esecuzione di quanto contenuto nella circolare n. 9 del 18/03/2015 è, altresì, autorizzata  
la liquidazione della quota IVA della fattura  elettronica n.  FATTPA 6_24 del 24/04/2024 di 
€.22.358,00.

Art. 5) L’importo complessivo di € 161.938,00 grava sul cap. 472538 es. fin 2024 – piano dei  
conti  U.1.03.02.02.005 -  a  fronte  dell'impegno  n.  25,  sub  01,  assunto  con  D.D.S.  n.  
351/S6  del  02/04/2024  unitamente  alla  variazione  d’impegno  attivata  con  il  presente 
provvedimento.

Procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Dipartimento  
Regionale Turismo, Sport e Spettacolo, ex art.  68 l.r.  12.8.14, n. 21 e ss.mm.ed ii.  nonché  a 
trasmettere  alla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni  Culturali,  dell’Identità  Siciliana,  del  Turismo,  
dello  Sport  e  dello  Spettacolo  per  la  registrazione  ai  sensi  dell’art.9  della  L.R.  n.  9  del  
15/04/2021.

Palermo lì 20/06/2024

Il Dirigente del Servizio n.q. di RUP
     Giuseppe Librizzi
       Firmato Digitalmente


